
Výňatek nejzajímavějších pasáží z ÚSK , lépe si najít původní text na uvedených 
stranách.

ÚZEMNÍ STUDIE KRAJINYpro území Olomouckého kraje,včetně návrhu opatření v 
souvislosti s adaptací na změnu klimatu
červenec 2017
http://portalup.glips.eu/uzemni_studie/us_krajiny_pro_uzemi_OK/USK_OK_navrh_text.pdf

strana 71 – 73
Urbanistický rozvoj: limitovaný potřebami ochrany ZPF a PUPFL a možnostmi stávající 
urbánní struktury, kterou lze doplnit využitím nezastavěných ploch uvnitř sídel a ploch na 
zastavěné území bezprostředně navazujících; podpora individuálních řešení konverze 
nevyužívaných areálů (brownfields)
Doprava: redukce prostorových zásahů nových dopravních staveb do území na nezbytně 
nutnou míru a jejich maximální možné přizpůsobení zájmům racionálního 
obhospodařování zemědělské půdy, ochrany PUPFL a ochrany přírody a krajiny

strana 92 – 94
LESNÍ KRAJINA HORSKÝCH HŘBETŮ
Králický Sněžník - hřbetní partie, převážně na pomezí s Polskem či Pardubickým 
krajem(Kladské sedlo - Stříbrnická - Sušina - Podbělka - Souš - Sviní hora + odbočky 
hřbetů Tetřevíhory a Chlumu)
Zemědělství: nežádoucí
Lesní hospodářství: preference mimoprodukčních funkcí lesů (biologická, 
krajinotvorná,rekreační…)
Vodní hospodářství: ochrana pramenišť
Urbanistický rozvoj: nežádoucí
Doprava: nežádoucí rozvoj

97 - 99
KRAJINA HORSKÝCH ÚDOLÍ
údolí horní Telčavy (Adamovské údolí) a navazující údolí Vrbenského potoka, údolí 
Bystřiny nad Starým Městem, údolí Kunčického potoka nad Kunčicemi, většina údolí 
Krupé nad Starým Městem
Králický Sněžník - údolí horního toku Prudkého potoka, údolí Malé Moravy nad Skleným
ZÁSADY (PRAVIDLA) PRO OCHRANU, SPRÁVU A PLÁNOVÁNÍ (DOSAŽENÍ 
CÍLOVÉCHARAKTERISTIKY)
Zemědělství: v případě zastoupení zemědělské půdy preference trvalých travních porostů
Lesní hospodářství: důraz na mimoprodukční funkce lesů (biologická, 
krajinotvorná,rekreační...); případná zalesňování nelesních ploch v souladu se zájmy 
ochrany přírody a krajiny
Vodní hospodářství: vhodná revitalizační opatření (minimalizace působení migračních 
bariér na tocích), případné umísťování plošně rozsáhlejších nových vodních ploch a 
vodohospodářských staveb dle individuálního posouzení jejich vodohospodářského 
významu ve vztahu k zájmům ochrany přírody a krajiny
Urbanistický rozvoj: zvětšování zastavěných území nežádoucí
Doprava: nové stavby nesouvisející s hospodařením v území jen zcela výjimečně 
(výhradně ve veřejném zájmu), při současné redukci jejich prostorových zásahů na 

http://portalup.glips.eu/uzemni_studie/us_krajiny_pro_uzemi_OK/USK_OK_navrh_text.pdf


nezbytně nutnou míru a jejich maximálním možném přizpůsobení zájmům ochrany přírody 
a krajiny (včetně minimalizace zásahů do kompaktnosti lesních komplexů)
Energetika a spoje: redukce prostorových zásahů staveb a zařízení do území na nezbytně 
nutnou míru (koridory technických sítí a s nimi přímo souvisící bodové stavby, nikoliv 
nová areálová zařízení technické vybavenosti)
Cestovní ruch a rekreace: podpora rozvoje "měkkých" forem rekreačního využití bez 
areálových zařízení a staveb s negativními vlivy na zájmy ochrany přírody a krajiny, 
protipovodňové ochrany a lesního hospodářství

POŽADAVKY NA USPOŘÁDÁNÍ A VYUŽITÍ ÚZEMÍ
Rozvoj sídel (zastavitelné plochy) nepodporovat
V nezastavěném území vytvářet územní podmínky pro šetrné formy rekreačního využití a 
pro zachování přírodně či esteticky cenných nelesních enkláv

strana 112 - 113
HANUŠOVICKÉ ÚDOLÍ
ESTETICKÉ HODNOTY
1 výrazný krajinný horizont - Bouda - Kamenec – Čečola
3 základní krajinné osy - údolí Branné, údolí Krupé, údolí Moravy

strana 128 – 129
SKUPINA JESENICKÉHO MASIVU

strana 134
v území se nachází řada výrazných krajinných horizontů, dominantních vrchů a 
významných vyhlídkových bodů - zásadní je jejich ochrana před nevhodnou stavební 
činností, která by potlačila jejich význam jako estetických hodnot

strana 138 - 139
oblast s vysokým vodohospodářským potenciálem
Oblast CHOPAV Žamberk - Králíky a Ramzovského nasunutí

Pro výše uvedené oblasti by měly být uplatněny následující konkrétní zásady:
 Do vodních útvarů s urychleným odtokem srážkových vod a do útvarů s relativně 

nižší akumulační schopností (viz výkres Zásady pro zadržení vody v krajině, 
Opatření ke zpomalení odtoku, k zadržení a akumulaci vody v krajině) přednostně 
směřovat opatření ke zpomalení odtoku, k zadržení a akumulaci vody v krajině:
◦ navrhovat nové retenční a akumulační prostory v extravilánu, aniž by došlo ke 

zhoršení ekologického stavu vodních toků.
◦ Prověřit možnost opětovného využití území (vodní plochy na historických 

mapách) k založení vodních ekosystémůo realizovat krajinotvorná opatření 
(vhodně vedený ÚSES, interakční prvky, mokřady, tůně, revitalizace koryt 
vodních toků a niv, vodní nádrže či pouhá změna kultury – 
zatravnění,zalesnění)o prioritně realizovat protierozní a protipovodńová opatření 
(mimo zkapacitňování koryt vodních toků) ve vodních útvarech, pokud se v 
dotčených územích erozní a povodňové problémy vyskytují

strana 140
 začlenit do návrhu revitalizace toku také co nejširší část nivy – vyloučit v 

podmínkách využití území ornou půdu, navrhnout v nivě doprovodné vodní 



ekosystémy (změnit stávající zemědělské využití části revitalizované nivy např. na 
plochu smíšenou nezastavěného území, krajinnou zeleň apod.)

 zakrývání (zatrubňování) vodních toků povolovat jen ve zcela výjimečných, 
skutečně nezbytných případech, kdy neexistuje jiné variantní řešení a takové 
technické řešení je ve veřejném zájmu

 podporovat přirozené korytotvorné procesy v krajině posouzením potřebnosti 
starých vodních děl (rozhodnutí vodoprávního úřadu o zrušení/odstranění 
nepotřebného vodního díla dle § 15 odst. 1, 6 a 10 vodního zákona)

Do vodních útvarů s neuspokojivým bilančním stavem povrchových a podzemních vod 
(nadměrně využívané vodní útvary povrchových a podzemních vod), do oblastí s velkým 
rizikem vysychání drobných vodních toků a do oblastí s realizovaným plošným 
odvodněním (viz výkres Zásady pro zadržení vody v krajině, Zásady snižující dopady stále 
častěji se vyskytujících období sucha) směřovat zásady snižující dopady stále častěji se 
vyskytujících období sucha:
Územní studie krajiny pro území Olomouckého kraje - návrhová část Strana 141

 návrhy a opatření v rámci územně plánovací činnosti musí být v souladu s vládním 
materiálem připravované Koncepce pro zmírnění dopadů sucha a nedostatku vody 
(viz analytická část)

 vycházet z analýz a návrhů projektu Rebilance zásob podzemních vod (Česká 
geologickáslužba kol., 2016) pro návrh a realizaci vodohospodářských opatření

 navrhnout ochranu stávajících pramenišť vodních toků návrhem změny využití 
území, či návrhem změny hospodaření v bezprostřední blízkosti prameniště, 
posoudit možnost obnovy zaniklých pramenišť na základě historických podkladů

 důsledně dodržovat a kontrolovat předepsané zůstatkové průtoky v korytech pod 
vodními díly nebo povolenými odběry – revidovat odběry povrchových vod (či 
obecně nakládání s vodami), využít možnost sezónního omezení odběrů v případě 
nižších průtoků v létě a na podzim

 v případě pochybností o zachování minimálních zůstatkových průtoků u nových 
odběrů požadovat po žadateli odborná posouzení dopadu nového nakládání s 
vodami na vodní poměry

strana 146


